<sup>α</sup> Ἴσ. τὰ δένδρα. Diod. Δένδρα, πεταῖρά.

(17) Post ὀνητῶν, paucula quædam Euseb. præterit.  
(17') *Eὐρημένων*. Lege εὐρημέου. Edit.

A lum refrixerit, æstu repentino aer incalescat, neque  
paulatim mutationem ejusmodi patiat. Itaque cum  
humidiores illæ partes hunc in modum vitalem pa-  
riendi vim ex calore prolemque conoiperent, eas no-  
ctu quidem ex decidente ab aere circumfuso nebula  
nutrimentum, interdiu vero robur ex calore ac fir-  
mitatem accepisse : donec ipsi fetus justum incre-  
mentum æstumque maturitatem obtinerent, ruptisque  
demum æstu membranis, animantium omnis gene-  
ris formæ nascerentur. Ex his autem quæ majore  
nactæ calorem essent, eas pennis instructas altiores  
in mundi plagas subvolasse : in quibus vero terrena  
concretio dominaretur, illas reptilium ac cætera-  
rum, quæ in terra versantur, animantium ordine ac  
numero comprehensas fuisse : quotquot denique  
humida maxime natura constarent, eas in cognatum

B Cæli unus ante vultus ac terræ fuit,  
Ac proprius ex quo utrumque disclusit locus,  
Cuncta ambo generant, inque lucem efferunt  
Silvas, volucres, ac feras ; tum quos salum  
Nutrit, hominumque genus.

Atque hæc de prima mundi procreatione a majo-  
ribus accepimus. Porro, qui principes omnium  
nati homines erant, eos sine ordine ac ferino pla-  
ne ritu victitantes, hucque dissipatos atque illuc  
ad pascua exiisse, ac si quid teneriorum et mi-  
tiorum herbarum esset, cum sponte nascentibus  
arborum fructibus comedisse ferunt. **21** Cum  
autem eos feræ persequerentur, utilitate magi-  
stra mutuam sibi opem tulisse, metuque simul  
congregatos, alterius alterum paulatim formam  
agnovisse : cumque vocem illi confusam primum  
et ab omni significatione vacuum effunderent, sin-  
gulis paulatim vocibus articulate proferendis, sin-  
gnisque rerum quæ occurrebant, inter sese consti-  
tutis, notam eorum sibi omnium explicationem in-  
terpretationemque fecisse. Jam vero quod cætus  
ejusmodi toto passim orbe conflarentur, singulique  
voces, prout cuique temere ac fortuito visum erat,  
componerent, non eandem idcirco loquendi ratio-  
nem cum universis communem fuisse. Atque hinc  
formæ linguarum multiplices, primæque illæ homi-  
num societates omnium parentes et capita gentium  
exsisterunt. Cæterum quod nihil adhuc eorum quæ  
conservandæ ac tuendæ vitæ serviunt, excogitatum  
esset, illam ægre admodum primi isti homines tole-  
rabant, quippe qui et a vestibus imparati, nec do-  
micilliorum aut ignis usum edocti, et victus alimen-  
tique mitioris prorsus ignari essent. Etenim cum  
ipsi nondum comportandæ ex agris annonæ ratio-

(18) Ὑψους. Reddidi perinde ac si legeretur  
ἀκῆσεως, quam vocem apud Diodor. postea reperci

nem tenerent, nihil omnino fructuum levandæ quondam inopiæ gratia recondebant. Itaque plurimi per hiemem cum asperitate frigoris, tum ciborum penuria passim interibant. Verum ubi paulatim usu ipso cautiores evasissent, in speluncas hiemis tempore confugere, quique asservari diutius poterant fructus reponere cœperunt. Ignis autem aliarumque commoditatum utilitate perspecta, ipsas quoque paulatim artes ac cœtera, quorum ex opportunitate plurimum ad communem vitam emolumenti rediudaret, invenerunt. Enimvero ipsa primum inopia sese omnium omnino rerum magistram hominibus præbuit; cum uniuscujusque notitiam animali optime a natura comparato, quodque non tantum

administris ad omnia manibus utebatur, sed etiam ratione valebat animique solertia, familiariter suggereret. Atque hæc, nobis præsertim qui mediocritati studeamus, de primo hominum ortu, deque vivendi ritu vetustissimo, satis erunt.

Hactenus laudatus a nobis auctor, qui in ista sua mundi procreatione commemoranda, ne Dei quidem vel nomine tenus meminit, sed fortuitam quamdam ac sponte oblatam hujus universi dispositionem invexit. Eadem vero Græcos philosophos partem sane maximam videas prodidisse. Quorum equidem in præsentia de rerum principiis **22** opiniones ac dissensiones mutuas, ex iis quos *Stromata* Plutarchus inscripsit, tibi ante oculos ponam, easque non ex certa quadam et comprehensa animo cognitione, sed ex conjecturarum nescio qua probabilitate profectas. Tu autem non dicis causa, sed otiose rantur, dissidia tecum ipse contemplare.

#### CAPUT VIII.

*Opiniones philosophorum de hujus universi coagulatione.*

« Thaletem ferunt ante cæteros omnes hujus universitatis principium aquam posuisse, quod ex ea cuncta prodiisse, ac rursus in eadem dissolvi arbitraretur.

« Hunc secutus Anaximander, qui ejusdem Thaletis consuetudine ac familiaritate usus erat, causam omnium omnino rerum uni duntaxat infinito assignandam esse docuit; ex eo quippe cum cælestes orbis, tum infinitos plane mundos eductos ac secretos esse dicebat. Corruptionem autem, multoque ante generationem ipsam ex eo fieri assererat, quod mundi isti omnes ab immenso quodam ævo perpetua conversione volverentur. Terram vero figura cylindrum imitari, ejusque altitudinis esse, quæ si cum latitudine conferatur, tertiam illius partem constituat. Cæterum secundas atque genitales calidi frigidique partes, circa mundi hujus procreationem ab omni æternitate sepositas fuisse pronuntiabat, ex quibus conflata sphaera quædam